
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 39 del programa: 
Cooperaci6n para lograr la liquidaci6n del 

analfabetismo en el mundo: informe de la 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para 

Pagina 

la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura (.con
tinuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289 

Tema 33 del programa: 
Desarrollo econ6mieo de los paises insufi

cientemente desarrollados (continuaci6n): 
!iJ Corriente acelerada de capitales y asis

tencia tecnica a los paises en desarrollo: 
ir;.forme del Secretario General (continua-
ci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

TEMA 39 DEL PROGRAMA 

Cooperaci6n par<J lograr Ia liquidaci6n del analfabe
tismo en el mundo: informe de Ia Organizaci6n de 
Ia~ Naciones Unidas para Ia Educaci6n, Ia Ciencia 
y Ia Cultura (E/3771 y Corr.l y 2, A/5527, A/C.2/ 
L.733/Rev.3 y Add.l) (continuaci6n) 

1. El Sr. GHEBEH (Siria) declara que su delegaci6n 
esta de acuerdo con la modificaci6n que ha propuesto 
el representante de Tunez (923a. sesi6n) en el parra
fo 5 de la parte dispositiva del proyecto de resolu
ci6n relativo a una campafia mundial pro alfabetiza
ci6n universal (A/C.2/L.733/Rev.3 y Add.1). Sin 
embargo, a fin de tener en cuenta las objeciones del 
representante de los Estados Unidos y sin dejar de 
respetar las intenciones de los patrocinadores del 
proyecto, propane que se agreguen despul\s de las 
palabras "una campafia mundial" las palabras "y si 
fuese necesario". De ese modo, el principia de una 
campafia mundial de alfabetizaci6n, que los autores 
del proyecto creen esencial, se mantendra sin que se 
descarten las demas medidas posibles para apoyar 
los esfuerzos nacionales. 

2. El Sr. JAZAIRY (Argelia), tomando la palabra en 
nombre de los patrocinadores del proyecto de reso
luci6n, anuncia que, como resultado de consultas ofi
ciosas con las principales delegaciones interesadas, 
se ha llegado a un acuerdo sobre los parrafos 1, 2, 
3 y 4 de la parte dispositiva, que se mantienen con 
su actual redacci6n. 

3. Respecto del parrafo 5, los autores han decidido 
presentar un nuevo texto, que esperan sera aceptable 
para todos. Ese texto es el siguiente: 

"Invita al Secretario General a que, en colabora
ci6~ el Director General de la UNESCO, el Di
rector General del Fondo Especial, el Presidente 
Ejecutivo de la Junta de Asistencia Tecnica y los 

289 

SEGUNDA COMISION, 924a. 
SESION 

Miercoles 13 de noviembre de 1963, 
a las 15.40 horas 

NUEVA YORK 

presidentes del Banco Internacional y de los org·a
nismos afiliados al mismo, examine formas y me
dias de apoyar los esfuerzos nacionales para lograr 
la liquidaci6n del analfabetismo mediante una carn
pafia mundial, y mediante cualquier otra medida, si 
fuese necesario, de cooperaci6n y asistencia inter
nacionales, tanto financiera como de otra fndole,, y 
a que presente un informe sobre el particular, junto 
con las propuestas del caso, a la Asamblea General 
en su decimonoveno perfodo de sesiones." 

4. A este respecto, el orador insiste en dos puntas 
esenciales. En primer lugar, la expresi6n en el texto 
frances del proyecto de resoluci6n "' et a toute autre 
mesure si necessaire," ha sido aprobada por todos 
los oradores. A los servicios de traducci6n corres
ponde encontrar la expresi6n en ingll\s que refleje 
con la mayor exactitud posible la frase "si neces
saire". En segundo, los autores tienen que precisar 
claramente que en el texto que proponen la frase "si 
necessaire" se a plica exclusivamente a "cualquier 
otra medida" que se pudiera prever, y no al principia 
de una campafia mundial de alfabetizaci6n, que sigue 
siendo el objetivo esencial del proyecto. 

5. El orador espera que con la nueva redacci6n del 
parrafo 5 de la parte dispositiva, el proyecto de re
soluci6n sera aprobado por unanimidad. 

6. El Sr. BINGHAM (Estados Unidos de America) 
recuerda que en la sesi6n anterior su delegaci6n 
consinti6 en hacer algunas concesiones, con la espe
ranza de que el proyecto de resoluci6n se podrfa 
aprobar por unanimidad. Respecto del parrafo 5 de 
la parte dispositiva, habfa crefdo entender que los 
patrocinadores se habfan puesto de acuerdo sobre la 
inclusi6n en el texto ingles de las palabras "and a~ 
other measures if advisable" despues de las palabras 
"world campaign". El orador no est a autorizado para 
aceptar otras f6rmulas. Si la expresi6n "if advisable" 
plantea dificultades de traducci6n, no esta dispuesto 
a sustituirla por "if appropriate". Sin embargo, las 
palabras "if necessary" modificarfan el sentido de la 
enmienda propuesta, por lo que son inaceptables para 
su delegaci6n. Ademas, el orador subraya que, seglin 
la interpretaci6n que su delegaci6n da al parrafo 5 
de la parte dispositiva, las palabras "if appropriate" 
se aplic:an a los dos ti'\rminos de la altern·ativa prc)
puesta, y, por lo tanto, afectan ala vez a la idea de 
una campafia mundial y a la posibilidad de adoptar 
otras medidas. 

7. Despues lamenta que, a pesar de las esperanzas 
suscitadas por la nueva soluci6n conciliatoria, parez
ca imposible todo acuerdo sobre el parrafo 5 de la 
parte dispositiva. Por lo tanto, propane que la Comi
si6n someta a votaci6n la segunda de las enmiendas 
de los Estados Unidos (A/C .2/L. 754/Rev .1 ). 

8. El Sr. JAZAIRY (Argelia) indica que los patroci
nadores del proyecto de resoluci6n no desean bajo 
ninglin concepto prejuzgar la traducci6n al ingli'\s de 

A/C.2/SR.924 



290 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

la frase "si n~cessaire". A su juicio, la f6rmula ".ll 
m:1nropriate" se:rfa una: traducci6n aceptable de la ex
presi6n francesa. 

9. En cuanto a la segunda reserva del representante 
de los Estados Unidos, resulta evidente que para los 
patrocinadores del proyecto la frase "si necessaire" 
se aplica exclusivamente a las demas medidas que 
quiza se pudieran adoptar. En la fase actual, los au
tores no pueden aceptar que se ponga en duda el prin
cipia de una campafia mundial. 

10. El Sr. BINGHAM (Estados Unidos de America) 
reRerva el derecho de su delegaci6n a interpretar el 
texto del proyecto de resoluci6n en la forma como lo 
entiende. No puede comprometerse a aceptar ninguna 
otra intPrpretaci6n, ni siquiera la de los autores. 

11. El Sr. JAZAIRY (Argelia) reconoce que la dele
gaci6n rle los Estados Unidos tiene completa libertad 
para interpretar el texto del parrafo 5 de la parte 
dispositiva como ella lo entiende. Solamente quiere 
insistir en que para los patrocinadores del proyecto 
las frases "si n~cessaire" del texto frances y "if 
appropriate" ··deltexto ingles, se aplican exclusiva
mente ala expresi6n "eta toute autre mesure". 

12. El Sr. BINGHAM (Estados Unidos de America) 
agradece al representante de Argelia el e,spfritu de 
conciliaci6n que ha demostrado, especialmente su 
afirmaci6n de que las delegaciones tienen libertad 
para dar al texto de que se trata su propia interpre
taci6n. Por lo tanto, su delegaci6n retira la enmienda 
al parrafo 5 de la parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n. 

13. El Sr. COSIO VILLEGAS (Mexico) hace notarque 
la Comisi6n tendra que pronunciarse sobre un pro
yecto de resoluci6n que interpretan de distinta ma
nera los cuarenta y dos patrocinadores, por una parte, 
y la delegaci6n de los Estados Unidos, par otra. Qui
siera saber respecto de cual de las dos interpreta
ciones tendrfm que votar los otros sesenta y ocho 
miembros. 

14. El Sr. A Y ARI (Tunez) dice que en el parrafo 5 
de la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n se 
pide que se hag;a un estudio de las formas y medios 
de apoyar los esfuerzos nacionales para lograr la 
liquidaci6n del analfabetismo. En el parrafo no se 
propone ninguna medida practica concreta. El texto 
deja todo el margen necesario para quienes se en
cargaran de realizar el estudio previsto. Por lo tanto, 
en la fase actual no tiene que haber ningU.n conflicto o 
interpretaci6n que impida pronunc iarse a los miem
bros. 

15. El PRESIDENTE propane que se ponga a vota
ci6n el proyecto de resoluci6n (A/C.2/L. 733/Rev.3 y 
Add.1) tal como ha sido enmendado. Sin embargo, an
tes de efectuarse la votaci6n concedera la palabra a 
los miembros de la Comisi6n que han manifestado 
que desean exp'licar su voto antes del escrutinio. 

16. El Sr. GHEBEH (Siria), hablando sobre una cues
ti6n de orden, recuerda que al principia de la sesi6n 
present6 una subenmienda y lamenta que no se haya 
seguido el procedimiento previsto en el artfculo 92 
del reglamento interno. Sin ernhrgo, por espfritu de 
colaboraci6n, su delegaci6n, 'F''-' figura entre los pa
trocinadores del proyecto, lo apoyara a condici6n de 
que la interpretaci6n que han dado los autores a la 
frase "si n~cesE~aire", tal como figura en el parrafo 5 
de la parte dispositiva, afecte solamente a la expre-

si6n "toute autre mesure" y no a la campafia mundial 
en sf. 

17. El Sr. VIAUD (Francia), hablando para explicar 
su voto, declara que durante el debate sobre el acu
ciante problema del analfabetismo dio a la Comisi6n 
datos precisos sobre el esfuerzo que realiza Francia 
para difundir la instrucd5n en el mundo. Al proceder 
asr, quiso sobre todo demostrar el interes que siente 
su pafs en una labor cuya necesidad y urgencia exigen 
la acci6n concertada de todos los pueblos y de sus 
gobiernos. 

18. Al dedicar cada afio considerables recursos en 
hombres y dinero a pr<Jgramas que contribuyen a 
poner la ensefianza y la ~~ultura al alcance de grupos 
cada vez mas amplios, su Gobierno considera que 
contribuye con eficacia ~.. eliminar el analfabetismo 
en el mundo. Par tal mc<tivo, su delegaci6n ha aco
gido con la mayor simpi.tfa la iniciativa de los pa
trocinadores del proyecto de resoluci6n que esta 
examinando la Comisi6n. 

19. Teniendo en cuenta el esfuerzo que ya ha :reali
zado Francia, y que es mayor que el de otros mu
chos pafses, el orador se cree naturalmente obiigado 
a pedir que se aclaren eon mayor precisi6n c:lertas 
disposiciones del proyect·J. Respecto del parrafo 2 de 
la parte dispositiva, en e l que se invita a los Estados 
Miembros en cuyo territcrio el analfabetismo en gran 
escala no es ya un problema importante a que pres
ten ayuda financiera o tl~cnica, su delegaci6n eonsi
dera que este texto deja a los gobiernos interesados 
en libertad para elegir <[U~ clase de ayuda les con
viene mas. Esto signific 1 entre otras cos as que los 
gobiernos que ya prestan una ayuda t~cnica impor
tante han aceptado de algnna forma por anticipado las 
disposiciones del proyec1o de resoluci6n. Esto signi
fica igualmente que se pide a parses que no tienen 
medios y que por razo1es hist6ricas o culturales 
conceden una asistencia tecnica adecuada, que pres
ten eventualmente una aynda financiera. 

20. Una vez declarado "sto, su delegaci6n no esta 
convencida de que la idea de una "campafia" eneierre 
ventajas y peligros determinados. Si con la expresi6n 
"ca mpafia mundial" se q 1iere indicar una actuaci6n 
internacional para movilizar la opini6n publica y 
alentar a las personas de buena voluntad, es evidente 
que el conjunto de programas culturales iniciados por 
Francia debera tomarse "n cuenta como una realiza
ci6n de este pafs en la lu~ha contra el analfabetismo. 
Si de los estudios que prepararan el Secretario Gene
ral y la UNESCO se dedujese que son necesarios mas 
esfuerzos, Francia no SP negari a celebrar conver
saciones sobre su importancia y modalidades, pero 
lo hara con la intenci6n de lograr una distribuci6n 
lo mas justa y equitativa posible entre las naeiones 
de los gastos que implica la lucha contra el analfa
betismo. 

21. El Sr. STEWART (Canada) declara que su dele
gaci6n podra votar a fa' or del proyecto de resolu
ci6n. Sin embargo, es evidente que la decisi6n de 
inieiar una campafia rLundial no podra adoptarse 
hasta que se exami:nen los medios que se emplearan 
y se disponga de ellos E·n la practica. Su dele!~aci6n 
tambien esta dispuesta 1: aceptar la redacci6n actual 
del parrafo 5 de la partE dispositiva si se pide vota
ci6n por separado, pues los patrocinadores han pre
cisado con claridad quE se trata de una campafia 
mundial contra el analfabetismo, es decir, de una 
empresa simultanea in:.ciada por diversos pafses 



924a. sesi6n - 13 de noviembre de 1963 291 

usando metodos adecuados para sus problemas pecu
liares. Por lo tanto, no se puede tratar de una cam
pafia en el sentido restringido de la palabra. 

22. El Sr. ZELLEKE (Etiopra) informa que su pars, 
que es uno donde el fndice de analfabetismo resulta 
mas elevado, atribuye suma importancia a la cam
pafia mundial contra el analfabetismo, y apoyara el 
proyecto de resoluci6n. Ademas, ya ha iniciado su 
propia campafia nacional contra este azote. El anal
fabetismo es una de las facetas del desarrollo insu
ficiente, y su supresi6n tendril consecuencias tangi
bles en el sector econ6mico. Se trata de una inversi6n 
destinada a aprovechar los recursos humanos, y como 
tal entra en el cuadro general del desarrollo econ6-
mico y social. Al luchar contra el analfabetismo, 
Etiopra ha tenido que veneer las dificultades natura
les de un pars con recursos limitados. 

23. Una de las preocupaciones principales de la 
Conferencia de Estados Africanos sobre el Desarro
llo de la Educaci6n en Africa, celebrada en Addis 
Abeba en 1961, fue la difusi6n del analfabetismo en 
los parses del ~ontinente africano. El 85% de toda la 
pohlaci6n de esa regi6n no sa he leer ni escrihir. Ade
mas, s6lo el 16~t de los nifios en edad escolar asisten 
a las escuelas. En una de las recomendaciones apro
badas, la Conferencia reconoci6 que la ensefianza es 
parte integrante de los esfuerzos de los parses en 
pro del desarrollo. Su delegaci6n comparte este punto 
de vista. En Ia Conferencia tambien se reconoci6 que 
es indispensable la cooperaci6n internacional en la 
esfera de la ensefianza y en la lucha contra el anal
fabetismo. A su delegaci6n le complace comprobar 
que estos dos principios fueron apoyados por un gran 
numero de delegaciones durante los debates y que se 
incluyeron en el proyecto de resoluci6n. 

24. El PRESIDENT£ dice que la delegaci6n del Rei no 
Unido ha pedido que se ponga a votaci6n por separado 
el parrafo 5 de Ia parte dispositiva. 

25. El Sr. CHAMMAS (Ubano) pregunta si el regla
mento permite que se realice una votaci6n separada 
en tales condiciOnes. En caso afirmativo, su delega
ci6n pedira que las palabras "et a toute autre mesure 
si necessaire" se voten por separado. 

26. El PRESIDENT£ indica que en virtud del artrcu
lo 130 se pueden votar por separado las partes de 
una propuesta o una enmienda. 

27. El Sr. AY ARI (Tunez) lamenta que se ponga de 
nuevo sobre el tapete el resultado de laboriosos es
fuerzos realizados por los autores, de acuerdo con 
la delegaci6n de los Estados Unidos. Los patrocina
dores han hecho grandes esfuerzos para llegar a una 
conciliaci6n, y a su delegaci6n le sorprende que una 
delegaci6n que present6 una enmienda aceptada por 
los patrocinadores vuelva a complicar una labor ya 
de por sr ardua. Ahora se correra el riesgo de que 
otras delegaciones pidan mils votaciones por sepa
rado o incluso nominales. Consciente de las dificul
tades del momenta, el orador pide a la delegaci6n 
del Reino Unido que no insista en que se vote por 
separado el parrafo 5 de la parte dispositiva. 

28. El Sr. TELL (Jordania), hacienda uso de la pa
labra sobre una cuesti6n de orden, sefiala que la mo
ci6n de divisi6n se debe a una diferencia de inter
pretaciones. Si los miembros de la Comisi6n estan 
seguros de que van a votar sobre el texto mas bien 
que sobre determinada interpretaci6n de el, se en
contrariln en mejores condiciones. 

29. El PRESIDENT£ somete a votaci6n la moci6n de 
divisi6n para que se vote por separado el parrafo 5 
del proyecto de resoluci6n. 

Por 56 votos contra 7 y 30 abstenciones, queda re
cllazada la moci6n. 

30. El Sr. CHAMMAS (Lrbano) retira Ia moci6n de 
divisi6n que present6. 

31. El PRESIDENT£ somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n en su totalidad (A/C.2/L.733/Rev.3 y 
Add.1), con las enmiendas introducidas. 

Por 98 votos contra ninguno y 1 abstenci6n queda 
aprobado el proyecto de resoluci6n con las enmiendas 
in troducidas. 

32. El Sr. UNWIN (Reino Unido) declara que su de
legaci6n no pensaba oponerse a un proyecto de reso
luci6n que la Comisi6n aprueba de una manera tan 
general. Sin embargo, el parrafo 5 de la parte dispo
sitiva resulta oscuro, y las diversas interpretaciones 
que se le han dado no hac en que se comprenda mejor. 
Si se hubiera sometido a votaci6n por separado, su 
delegaci6n se habrfa abstenido. Con todo, vot6 a favor 
del proyecto de resoluci6n en su totalidad porque 
aprueba la idea de una campafia mundial contra el 
analfabetismo como una manifestaci6n del Decenio 
de las N aciones Unidas para el Desarrollo. l a dele
gaci6n del Reino Unido entiende que, si se empren
diera tal campafia tomando como base el inform8 
relativo a las medidas para un programa de acci6n 
propuestas por el Secretario General dentro del De
cenio para el Desarrollo (E/3613), la redacci6n actual 
del proyecto implica que la campafia, asr como cual
quier otra medida que se tome, servira para apoyar 
los esfuerzos de los pafses dentro del ambito del De
cenio para el Desarrollo. Su delegaci6n atribuye suma 
importancia a estas dos cuestiones. 

33. El Sr. BINGHAM (Estados Unidos de Amer-ica) 
manifiesta que su delegaci6n se complace en recono
cer el esprritu de conciliaci6n que ha prevalec:ido 
durante el debate y los grandes esfuerzos realizados 
por los patrocinadores del proyecto de resoluci6n, 
que han tenido en cuenta ideas que no eran exacta
mente las suyas, con ohjeto de lograr la unanimiclad. 
El texto adoptado constituye indudahlemente una de
claraci6n muy general de la Comisi6n, que expresa 
lo mucho que la preocupa el problema del analfabe
tismo y el vivo deseo que tiene de que se adopten 
medidas nacionales e internacionales mas eficaces 
para combatir ese mal. 

34. Su delegaci6n sigue creyendo que una campafia 
mundial de la clase descrita en el informe de la 
UNESCO (E/3771 y Corr.l y 2) es irrealizable, pues 
no se puede iniciar con recursos suficientes. Sin em
bargo, no opone ninguna objeci6n a que se realice un 
estudio de los medios que permitan iniciar una cam
pafia mundial distinta, ni, llegado el caso, a las de
mas disposiciones que puedan tomarse en el plano 
internacional. 

35. Como toda soluci6n conciliatoria, el proyecto de 
resoluci6n que acaba de aprobarse no satisface por 
completo a nadie. Si se hubiera votado por separado 
el parrafo 5 de la parte dispositiva, su delegaci6n se 
habrfa abstenido, porque, como ha dicho el represen
tante del Reino Unido, ese parrafo puede prestarse a 
distintas interpretaciones. El orador pone de relieve 
a este respecto que no es la primera vez que sucPde 
esto en las Naciones Unidas. Sin embargo, la resolu
ci6n no constituye una decisi6n de iniciar una campa-



292 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

na mundial del ear:lcter de la que se describe en el 
informe de la UNESCO y en la resoluci6n 1.2531 de 
la Conferencia General de la UNESCO. En caso con
trario, su delegaci6n no hubiese podido votar a favor 
del proyecto de resoluci6n. Por tal motivo se ha vista 
obligada a insistir en los terminos empleados y, se
g(!n su interpretaci6n, la frase "si necessaire" ("if 
appropriate") se refiere a la vez a la campana mun
dial y a otras medidas. 

36. Por ultimo, su delegaci6n habra presentado una 
enmienda (A/C.2/L. 754/Rev.1) al parrafo 3 de la 
parte dispositiva. No ha insistido en la propuesta, 
pero cree que ese parrafo no confiere a ninguna or
ganizaci6n no gub.-.rnamental una condici6n jurfdica 
que no tenga. Invita 0.implemente a las organizaciones 
no gubernamentales a colaborar en la tarea de la al
fabetizaci6n universal cada vez que puedan. 

TEMA 33 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mico de los poises insuficientemente 
desarrollados (A/5532) (continuaci6n): 

g) Corriente acelerada de capitales y asistencia tee
nice a los poises en desarrollo: informedel Secre
tario General (A/5546, A/C.2/L.739/Rev.l y Add. 
1 y 2) (continuaci6n) 

37. El Sr. BRACLEY (Argentina) espera que el pro
yecto de resoluc:i6n (A/C.2/L.739/Hev.1 y Add.1 y 2) 
no vaya a orig:lnar un debate prolongado y que se 
adopte por unanimidad. 

38. La asistencia tecnica y financi era internacional 
se considera como elemento indispensable para la 
evoluci6n acelerada de los parses en vfas de desarro
llo. Ya se ha subrayado repetidas veces que para 
equilibrar la re1aci6n de intercambio de los pafses 
en vfas de desarrollo hay que modificar la estructura 
del comercio internacional, pero que no es menos 
indispensable la industrializaci6n de esos parses. 
Ahora bien, para esto necesitan mas ayuda tecnica y 
financiera, pues no pueden lograrlo con sus recursos 
unicamente, pero la corriente internaclonal de capi
tal y de asistencia resulta todavfa muy insuficiente. 
Muchas resoluciones de la Asamblea General y del 
Consejo Econ6mico y Social han destacado que es 
necesario acelerar dicha corriente. En efecto, seg(!n 
algunas cifras aproximativas aparecidas en una pu
blicaci6n de la CEPAL, las inversiones extrdnjeras 
en la America Latina durante el perfodo 1955-1961 
ascendieron a 7.:300 millones de d6lares. No obstante, 
en ese mismo perfodo las perdidas de ingresos exte
riores experimentadas por los pafses de la regi6n a 
causa del desequilibrio de su balanza comercial lle
garon a 7.300 millones. En otras regiones insuficien
temente desarrolladas del mundo ha ocurrido algo 
parecido. Estas cifras demuestran que la corriente 
de capital y de asistencia tecnica hacia los parses 
menos desarrolJlados no ha contribuido casi nada a 
acelerar su expansi6n econ6mica. Este hecho resulta 
inquietante, y aun amenazador, cuando se situa dentro 
del contexto del Decenio de las Naciones Unidas para 
el Desarrollo, hacia cuyos objetivos no se observa 
ning(!n progreso .. AI contrario, son de prever consi
derables dMicit de la corriente de capital en com
paraci6n con las necesidades. Los pafses en vfas de 
desarrollo se veriln obligados a modificar por com
pleto la estruetura de su expansi6n para adaptarla a 
la corriente de capital y de asistencia que les llega. 

39. Conoc:edor de la importancia de este problema y 
deseoso de procurar que se lo estudie de una forma 

-----------------
permanente, un grupo df' parses ha presentado el 
proyecto de resoluci6n que tiene ante sf la Comisi6n. 
Los patrocinadores est<in convencidos de que es ne
cesario crear un mecanismo adecuado para que es
tudie con caracter permanente la corriente de capital 
y de asistencia tecnica, a :'in de poder adaptarla a las 
necesidades de los pafses en vras de desarrollo. Ade
mas, la presentaci6n completa y racional de los datos 
sabre las c:orrientes de capital y la asistencia per
mitirfa evaluar mejor laE posibilidades que existen 
para acelerar la expansi~·n econ6mica de los parses 
en vras de desarrollo. 

40. Seg(!n la nota del Eecretario General (A/C.2/ 
L. 7131), parece que las consecuencias financieras del 
proyec:to que s-e discute nJ serfan muy grandes. Este 
proyec:to s6lo plantea ur. problema administrativo, 
que podrfa resolverse dnntro de los programas de 
trabajo ya preparados, tar.to en lo relativo a la comi
si6n permanente como al <!amite de expertos. 

41. El Sr. COSIO VILLEGAS (Mexico) opina que es 
includable que la corrierte de capital y asistencia 
tecnic:a constituye un factor sumamente importante 
para acelerar el ritmo d~ desarrollo. Sin embargo, 
hay que estudiar si rea lmente est a justificacla la 
creaci6n de un nuevo 6rgano. 

42. La comisi6n permanente prevista no podra apor
tar una contribuci6n mas util en esta esfera que el 
Consejo Econ6mico y Social: sin embargo, es cierto 
que el Consejo, debido a Hu programa recargadfsimo 
no podrfa examinar esta cuesti6n con tanto deteni
miento como una comisi6n permanente establecida 
especialmente para tal fin. No obstante, hay que tener 
en cuenta los gastos de un nuevo 6rgano. Como el 
Consejo Econ6mico y Sccial tiene por c:ostumbre, 
sobre todo durante su per rodo de sesiones de verano, 
crear de una manera casi automatica dos grandes 
comites, a saber, el Comite de Asuntos Econ6micos 
y el Comite de Asuntos Sociales, a los cuales se 
agrega con frecuencia u 1 comite de coordinaci6n, 
convendrfa estucliar la pcsibiliclad de hacer que du
r·ante el perfodo de sesiones de verano funcionara 
dos o tres dfas un comite especial que se encargarfa 
de estudiar exclusivament:~ la cuesti6n de la corriente 
de capital y de asistencia ·:ecnica. 

43. Ademas, el verdaclero problema no consiste en 
examinar la corriente de capital y de asistencia como 
se analizarfa el caudal d~ un curso de agua. El pro
blema estriba esencialmente en aumentar ese caudal 
para que tenga el volumen requerido en un momenta 
dado. El proyecto de resoluci6n encarga ala comisi6n 
permanente que asesore Hl Consejo sobre cuestiones 
relativas "ala fndole y el volumen" de las corrientes 
de asistencia internacional y de capitales, pero su 
delegaci6n se pregunta si esa comisi6n podra real
mente actuar con eficacia para aumentar el volumen, 
o tendra que limitarse a observar los hechos y a dar 
consejos. 

44. El Sr. LUBBERS (Paises Bajos) cree que el texto 
del proyecto de resoluci6n es bastante flexible, y que 
podra aprobarse sin contr•)versias. 

45. En cuanto a las consecuencias financieras del 
parrafo 2 de la parte dispositiva, la nota del Secre
tario General (A/C.2/L. 7 31) sefiala que la convoca
ci6n y las reuniones de un comite de expertos en 1964 
y 1965 originarfan gastos por valor de 69.600 d6la
res. Seg(!n dicha nota, una parte de dichos gastos 
podrfa cubrirse dentro de los creditos solicitados 
para el ejercicio econ6mlco de 1964, pero el Secre-



924a. sesi6n - 13 de noviembre de 1963 293 

tario General se verfa obligado de todas formas a 
solicitar un cr~dito suplementario de 18.600 d6lares 
para la reuni6n del comitl§ de expertos que se cele
brarfa en 1964. El orador agrega que el represen
tante de los Parses Bajos en la Tercera Comisi6n 
vot6 en contra de la reuni6n de la Comisi6n de Dere
chos Humanos en 1964. Los gastos de que se trata 
en el proyecto que se discute, aunque mas modestos, 
plantean, sin embargo, algunas dificultades respecto 
del parrafo 2 de la parte dispositiva. Es cierto que 
en el texto de este parrafo no se dan instrucciones 
acerca de las fechas de las reuniones del comitl§ de 
expertos, y que si se pudiese prever que los gastos 
correspondientes no se imputarfan todos al ejercicio 
de 1964 ese parrafo resultarfa mas aceptable. El 
orador se pregtmta ademas si el Secretario General 
necesitara en realidad los servicios de dicho comite. 
Si se aprovechasen mas los datos que pueden propor
cionar organizaeiones tales como el BIRF, el Fondo 
Monetario Internacional y la Organizaci6n de Coope
raci6n y Fomento Econ6micos, serra posible dismi
nuir los gastos. 

46. El Sr. PERERA (Ceilan) declara que la cuesti6n 
de la corriente internacional de asistencia tecnica y 
de capitales a largo plazo hacia los parses en vras 
de desarrollo tiene una importancia tan grande que 
debe examinarse de una manera permanente, y no 
estudiarla (micamente con motivo del Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo. Seg(m el estudio 
del Secretario General intitulado La corriente inter
nacional de capital a largo plazo y de donaciones ofi
ciales, 1959-1961 (A/5195/Rev.1), entre 1960 y 1961 
hubo una mejora muy modesta de la corriente neta de 
capital a largo plazo y de donaciones oficiales proce
dentes de los parses avanzados; el volumen, que en 

Litho in U.N. 

1960 equivalra al 0, 7% del total del producto interno 
bruto de esos parses, se elev6 al 0,8% en 1961. En 
1962, mientras que el producto nacional bruto de di
chos parses aument6 un 5% aproximadamente, la co
rriente disminuy6. El Secretario General ha sefialado 
a la atenci6n este hecho lamentable en su informe 
sobre los progresos logrados en 1962 (A/5546). Sin 
embargo, mientras la corriente de capital a largo 
plazo proporcionado en virtud de acuerdos bilaterales 
bajaba, la financiaci6n multilateral aument6 a mas 
del doble entre 1961 y 1962. Por otra parte, las eo
rrientes de capital han acusado una tendencia muy 
clara a evitar ciertas regiones y a dirigirse eon 
preferencia a otras. Los informes del Secretario 
General tambien subrayan la creciente importancia 
del sector publico de los parses en vras de desarrollo 
como fuente de capital a largo plazo, mientras que la 
participaci6n del sector privado se reduce constan
temente. Es poco tranquilizador comprobar que el 
capital privado tiende a dirigirse hacia los parses 
avanzados en perjuicio de los parses en vras de des
arrollo, y que el escaso volumen de asistencia que 
reciben estos ultimos se concentra en determinad.os 
parses o regiones. 

47. Conviene analizar estos factores con caracter 
permanente, pues influyen sabre las medidas que hay 
que adoptar en la esfera de la asistencia econ6mica 
internacional. Su delegaci6n considera que es preciso 
establecer mecanismos adecuados y, por lo tanto, 
apoya las recomendaciones que se hacen en el pro
yecto de resoluci6n. 

Se levanta la sesi6n a las 17.30 horas. 

77203-February 1964-450 


